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Introduction

It is well documented at this stage, that the CO2 content in the atmosphere has

risen massively since the pre-industrial days and it keeps on rising. Therefore, the

motivation for studying the CO2 to methanol conversion process is to find a way of

using the CO2, that we produce and convert it into something useful. Conversion of

CO2 to methanol is one of four pathways to produce renewable methanol as it was

characterised by Law et al in 2013. All of those pathways consist of catalytic

conversion technology, the difference being the source of conversion - municipal

waste, industrial waste, biomass and CO2. The first three sources utilize the

process of gasification technology, the last one, which theoretically would be our

case, uses renewable electricity to produce hydrogen from water. The reason for it

being just in the realm of theory in our case is that this thesis will focus strictly on

the conversion process and will only take the final products of the CO2 capturing

and H2 production processes into account.

Methanol has a wide range of utilisations. There is a possibility to use it as a fuel,

which would once again lower the use of fossil fuels and therefore the motivation

for this process would come full circle.

The way that methanol is now most commonly produced is by hydrogenation of

CO, this process has a major drawback from the ecological standpoint, because it

relies on hydrogen produced by steam reforming of natural gas, which is a process

that in one of the stages requires heating by combustion of fossil fuels. With direct

conversion of CO2 to methanol we get rid of this stage and therefore we meet the

demands of our motivation.

To sum up all the previous points, the ideal hypothetical, renewable methanol

production process, would be as follows. CO2 is captured at its source before it

even reaches the atmosphere. It could even be stored. Meanwhile hydrogen is

produced by electrolysis, using renewable electricity. These two chemicals will

then be the two reactants of the reaction, that will have methanol as its product.

That end product will then be used as a fuel to further decrease the impact of

fossil fuels.

The goals of this diploma thesis are to create a general parametric simulation

model in AspenPLUS of the previously described process of CO2 to methanol

conversion followed by its implementation when designing a real disposition-

limited process unit.

11

THEORETICAL PART

The theoretical part of this thesis will be dedicated to an introduction of the

chemical reaction and an overview of the research and application in literature.

Based on that a block diagram and the process conditions will be defined.

1. CO2 to methanol basics

This chapter is a brief introduction to the studied chemical reaction.

1.1. CO2

CO2 is a colourless gas, that in the solid state is referred to as dry ice. CO2 sublimes

at the temperature of −78.5 °C, at atmospheric pressure. CO2 is represented in the

atmosphere by 0,04 % by volume [1]. Chemically its molecule consists of one atom

of carbon and two atoms of oxygen. Both bonds between the carbon and oxygen

atoms are double bonds. CO2 is also produced in nature, for example by volcanoes,

hot springs and it also occurs in water as well as in petroleum or natural gas. It is

also produced by the process of fermentation. In its solid state we use it as a

cooler in food, medical or construction industries.

1.2. Methanol

Methanol is a colourless liquid, with a boiling point at 64,7 °C. It is sometimes

referred to as wood alcohol [2]. It is the simplest alkanol which are alcohols with all

bonds between atoms being single bonds. Effectively it is a methyl group linked

with a hydroxyl group. A molecule of methanol consists of one atom of carbon,

four atoms of hydrogen and one atom of oxygen. The chemical formula of

methanol is CH3OH. There are some hazards associated with methanol, firstly it is

flammable and the second is its toxicity. It may cause blindness and cause

damage to the kidney, liver and heart in case of swallowing.

There are many ways of application for methanol. Methanol is converted to

formaldehyde which is widely used in production of plastics. Acetic acids and

other chemicals are also converted from methanol. Methanol is used as an

additive to gasoline or as a fuel on its own. It has some good properties as a fuel

such as high-octane number, which is an important value for petrol engines and it

burns cleaner than gasoline or diesel, the emissions of CO, CO2, NOx and

particulate matter are lower. The complete comparison of properties can be seen

in Picture 1 below.
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In China, there has been political pressure to use neat methanol fuel “M100” as

part of the strategy to reduce carbon emissions, the downside is, that almost all of

the methanol in China is produced by steam reforming, so the actual

accomplishment of that goal can be disputed. In the US, as well as in other parts of

the world, methanol is blended to gasoline for a number of years, in the ratio up to

15 %.

Picture 1 Properties of methanol, gasoline and diesel [23]

Most commonly it is produced by syngas synthesis. Syngas is a mixture of gases,

where the two main components are hydrogen and CO. Very often a smaller

amount of CO2 is also present in the mixture [3]. The reaction exothermically

proceeds according to equation (1) below at high pressure and moderate

temperatures [2]:

CO + 2H2 → CH3OH (1)

1.3. Hydrogen [4]

Hydrogen is a mostly gaseous colourless element. It has three isotopes the most

common one being protium, which has one proton, one electron and no neutrons.

It is used mostly in petrochemical industry or for example as a cooler.

There are several ways of obtaining pure hydrogen. The most common industrial

way is by steam reforming of natural gas (which mainly consists of methane).

CH4 + H2O → CO + 3H2 (2)
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The problem with this process is that as part of the process we heat by

combustion of natural gas, so we produce a lot of CO2 by doing it.

A different way of obtaining pure hydrogen is by electrolysis of water.

2H2O → 2H2 + O2 (3)

The environmental side of the process could be questioned, it depends on a set of

factors, but the fact that we don’t have to use a reformer is a big plus. The biggest

drawback of this method is the cost.

Some of the other ways of obtaining pure hydrogen are photochemically or for

example by fermentation of biomass.

1.4. Hydrogenation

Hydrogenation is a chemical reaction where the reactants are usually molecular

hydrogen (H2) in gaseous form and one other compound, very often it is an organic

compound of some kind. The reaction runs as a synthesis of the hydrogen and the

compound. It is used to saturate the compound in the presence of a catalyst of

some sort. When saturating an organic compound, you automatically reduce the

number of bonds between carbon and hydrogen. The reaction is usually strongly

exothermic. The opposite reaction to hydrogenation would be dehydrogenation.

The reaction is used mainly in food or petrochemical industry.

1.5. Hydrogenation of CO2 [5]

In this paper we will be focusing on the conversion of CO2 to methanol by

hydrogenating the CO2. The product of this reaction will next to the methanol be

water. The full chemical equation of this process is:

CO2 + 3H2 → CH3OH + H2O ∆Hr298 K
0

= -40,9 kJ/mol (4)

Usually when running this process, two other reactions are happening

simultaneously with the first one.

CO2 + H2 → CO + H2O ∆Hr298 K
0

= 49,8 kJ/mol (5)

CO + 2H2 → CH3OH ∆Hr298 K
0

= -90,7 kJ/mol (6)
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Equation (5) is an undesired reverse water-gas-shift reaction (further referred to as

RWGS), that causes a reduction of yield of methanol and furthermore we waste

hydrogen with this reaction. Once this reaction occurs some of that CO produced

by RWGS again reacts with hydrogen and produces methanol according to

equation (6). Because our reaction (4) has a by-product in water, the yield of

methanol is lower with this reaction compared to the industrialised production of

methanol from syngas. Reactions (4) and (6) are exothermic reactions, reaction (5)

on the other hand is an endothermic reaction. The goal is of course to attain the

highest yield of methanol from the reaction possible. Some improvements can be

attempted by appropriate choice of catalyst, physical conditions, design of the

reactor and the overall process.

We can determine the exo/endo-thermicity by evaluating the reactions enthalpy

change. We can see that equation (4) and (6) are exothermic, because ∆Hr
0 < 0.

Equation (5) however is endothermic because ∆Hr
0
> 0. Due to their exothermicity,

equations (4) and (6) will have higher conversion with lower temperature. For

endothermic reactions, the opposite applies, therefore for reaction (5) we would

get higher conversion with higher temperatures.

The impact of pressure can be evaluated by the sum of stoichiometric coefficients

of a reaction. For both reactions (4) and (6) Δφ = -2. When Δφ < 0, with higher

pressure, the conversion increases. For reaction (5) Δφ = 0, the amount of

substance doesn’t change in this reaction and pressure has no impact on

conversion.

There are further factors, such as catalyst activity and the overall process design

that impact the conversion as well.
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2. Methanol synthesis process evaluation

This chapter contains an overview of publications dedicated to this topic and the

basic process parameters. Further, three studies are introduced, that implemented

the process parameters in practice. After that a more detailed look at the main

parameters of the process is taken. The conclusion of this chapter is defining a

block diagram, and the key parameters of the chemical reaction based on the

previous research.

Only a small number of studies were found, where the process design would go as

far as carrying out a practical experiment. The most commonly mentioned

experimental study is the study of An et al. from 2009, which studied the reaction

conditions for the reaction while using a fibrous Cu/Zn/Al/Zr catalyst. The study of

Doss et al. from 2009 also investigated different reaction conditions for methanol

synthesis in a cylindrical fixed bed reactor. More recently in the diploma thesis of


[…]


energy

demand [€/h]

Compressor 18,65 3,43

Heater 2,245 0,41

Reactor 0,829 0,15

Cooler 5,54 1,02

Heater 0,116 0,021

Pump 0,23 0,04

Distillation column

condenser 1,675 0,31

Distillation column boiler 1,65 0,30

total 5,69 €/h

Table 31 Apparatus energy cost

There are two things with which we can make some profit with this process. First is

selling the produced methanol and the second is applying for the EUA funding,

which is done by the European Union as part of the climate change policy.

Chemical Price of 1 kg Mass flow kg/h Total amount per hour

CH3OH 0,34 € 2,7 0,91 €

Table 32 Methanol price

Funding Price of 1 ton CO2 mass flow kg/h Total amount per hour

EUA 53,00 € 3,74 0,20 €

Table 33 EUA funding
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The total operating cost is calculated as the sum of all the previous costs.

Resource

Total hourly

operational cost

Material cost -3,59 €/h

Energy cost -5,69 €/h

Material profit 0,91 €/h

EUA profit 0,20 €/h

total -8,17 €/h

Table 34 Total cost

The calculated operational cost is high, and unfortunately it would not be feasible.

If we would use brown hydrogen (with the price at 1,68 €), the total hourly

operational cost would drop down to -5,99 €/h.

The EU funding is not a big factor at this moment. The price of the EUA is likely

going to increase in the following years, it is expected to increase to up to 90 €/t

of CO2 by the year 2030. [22] This increase would however not have a big impact on

the total hourly operational cost, since it would only increase the funded amount

per hour from 0,2 to 0,34 €/h and the total hourly operational cost would in that

case be -5,85 €/h.

6.2. Capital cost of technology (CAPEX)

To calculate the capital cost for this project we will use the Factorial Method by

Hand et al. publicised by Towler et al. First an estimation of the cost for the major

equipment items is made. After that we calculate the total capital cost using a set

of factors.

The price of major equipment items will preferably be taken according to the

manufacturer - in Table 35 as 1). If the manufacturers price is not available or if it is

specially fabricated an estimated price will be used instead, using either the

website matche.com – in Table 35 as 2), which has an available cost estimation

script. In some cases, the price is calculated using the formula from the

publication of Towler et al., in Table 35 as 3).
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Apparatus Marking Price Source

Reactor R-210 15 881,00 € 2)

Compressor G-110 22 387,00 € 2)

Separator D-310 8 110,00 € 2)

Heater E-211 380,00 € 1)

Heater E-411 20,00 € 1)

Heat exchanger E-213 7 856,00 € 2)

Distillation column D-410 5 331,50 € 2), 3)

total 59 965,50 €

Table 35 Apparatus cost

In Table 36 below are all the applied factors and their chosen values. The reserve

for material price fluctuation factor was chosen based on that it is a relatively

small project. The design factor value was chosen based on the fact that it is a

relatively new technology.

fn

Construction investment,

instrumentation, piping,

fittings 40%

fr

Reserve for material price

fluctuation 10%

fd Design factor 20%

Table 36 CAPEX factors

Cn= fn · C = 0,4 · 59 965,50 = 23 986,20 € (77)

Cr= fr · C = 0,1 · 59 965,50 = 5 996,55 € (78)

Cd= fd · C = 0,2 · 59 965,50 = 11 993,10 € (79)

Ctotal= C + Cn+Cr+Cd= 59965,5+35979,3+5996,55+11993,1 = 101 941,35 € (80)

The total capital cost of technology estimation for the methanol conversion

container technology is 101 943,35 €.
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7. Conclusions

The topic of conversion of CO2 to methanol is current which was proven by the

amount of available literature. However, the technology is still in early stages of

improving the methods that were taken over from the conventional syngas

synthesis or developing new methods. A lot of the literature is focused on

developing a novel catalyst suited specifically for this chemical reaction and a lot

of simulations are available as well. Where the research is lacking is the transition

into practice, experimental data and specific applications and design of the

process.

In the theoretical part of this thesis, the key parameters of the conversion of CO2 to

methanol, such as the conditions of the chemical reaction, the PFD, the catalyst,

and basic reactor design were researched and the basis for our parametric model

was determined based on this research.

In the practical part of this thesis the key parameters of the process were declared

based on the research – the chemical reaction conditions of 255 °C, 100 bar and

the H2 to CO2 molar ratio of 1:3,3, a Lurgi type reactor was chosen as well as the

conventional Cu-ZnO-Al2O3 catalyst and a basic block diagram was created. A

parametric simulation model was then created in AspenPLUS based on this data

and the PFD, the results and all the settings for each block model were presented.

This model was then applied for designing a container technology scale version of

this process. The parametric model had to be scaled down and two modifications

to the PFD were needed. The data from the simulation was verified by analytic

calculations. Next the basic dimensions for the main apparatuses were calculated

based on the data from the simulation and a 3D model and a 2D drawing were

created to verify if the technology can fit into a standard 20 feet container.

Specification sheets for the proposed apparatuses, sensors and fittings were

presented. The designed process then underwent an economical analysis that

included operating and capital cost calculations.

It was proven that it was possible to implement the technology into a standard 20

feet container, however the input streams had to be scaled down to 3,74 kg/h CO2

and 0,57 kg/h of H2. This shows, that even for a small-scale implementation, the

space demands of the technology are substantial mainly due to the size of the

compressor and the separator. The designed unit produces 2,5 kg/h of liquid

methanol.

The economic analysis shows, that the technology is not feasible on the designed

scale. The currently considered parameter that could possibly change that is the
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EUA funding, which is expected to go up in the coming years, but even with the

expected rise in funding, the technology would not be feasible. Therefore, the

fundings would have to go up more drastically than expected. It is likely that this is

the main reason why this technology didn’t transition from theory into practice on

a larger scale.

Whilst this technology is applicable from the technological standpoint and has

potential from the environmental standpoint, from the financial standpoint it does

not make sense in the current circumstances.
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