**I. IDENTIFICATION DATA**

<b>Thesis title:</b> <b>Design of containerized technology for emission CO<sub>2</sub> conversion to methanol</b>
<b>Author's name:</b> <b>Jonáš Gilík</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Mechanical Engineering (FME)
<b>Department:</b> Department of Process Engineering
<b>Thesis reviewer:</b> Dr Radosław Ślęzak
<b>Reviewer's department:</b> Lodz University of Technology, Faculty of Process and Environmental Engineering, Department of Bioprocess Engineering

**II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA**

<b>Assignment</b> <i>How demanding was the assigned project?</i> <b>challenging</b>
The goal of this thesis was to carry out simulation in AspenPLUS of catalytic methanol synthesis from carbon dioxide and hydrogen. On the grounds of simulation results the Author designed small-scale (standard container) methanol synthesis plant. The work also includes economic analysis.

<b>Fulfilment of assignment</b> <i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i> <b>fulfilled</b>
The final work fulfills the thesis's requirements. All tasks of the work were successfully solved.

<b>Methodology</b> <i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i> <b>correct</b>
The Author correctly reviewed scientific literature about catalytic methanol synthesis from carbon dioxide and hydrogen. Applied software (Aspen PLUS) for chemical process simulation is appropriate.

<b>Technical level</b> <i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i> <b>B - very good.</b>
The technical level of the thesis is very good. The Author critically discussed information gained from scientific literature. Chemical process simulation in AspenPlus was explained clearly. The Author proved high skills to the solution of scientific problems.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i> <b>B - very good.</b>
The thesis was written correctly and style of writing is coherent. Chapters of the work were presented in understandable form. The thesis of work is sufficiently extensive. The overall graphical level of the work is very good. List of physical quantities (symbols) and abbreviations in text are explained at the beginning of the thesis.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i> <b>B - very good.</b>
The Author used 26 relevant references in the work, in which 23 of them were in English. This literature is correctly chosen to receive information about catalytic methanol synthesis from carbon dioxide and hydrogen. Most of the cited literature has been published during last 3 years.

### Additional commentary and evaluation (optional)

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

The most valuable part of the work is critical discussion about received results from simulation in AspenPlus. The Author in chapter 4 checked calculation carried out in AspenPlus, which proves his extensive knowledge and designed small-scale methanol synthesis plant in work strengthens value of the thesis. The Author presented analysis of economical aspect of methanol synthesis.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.*

The thesis describing catalytic methanol synthesis contains 93 pages of text, 17 pictures and 36 tables. In the first part of the diploma thesis (theoretical part) the Author described methanol synthesis from CO<sub>2</sub>. In the following chapters of thesis described catalysts and reactor used in methanol synthesis. The first part of the thesis is summarized in chapter 2.6 in which presented conditions for methanol synthesis. The second part of work (practical part) described simulation of methanol synthesis in AspenPlus software and used equipment. In this part the Author designed small-scale (standard container) methanol synthesis plant and presented economical analysis of container technology. In last chapter the Author presented conclusions. The received results of the thesis are useful for the future research on optimalization of methanol synthesis. The Author has extensive knowledge to analyse engineering problems. I recommend the presented diploma thesis for the defense.

Comments to the work:

- Pages 16, It would be advisable to provide in table 1 information about H/CO<sub>2</sub> ratio.
- Page 25, Abbreviation "ICI" wasn't explained.
- Page 26, Title of picture 4 should contain explanation of abbreviation a, b and c.
- Page 30, In picture 6 temperature of methanol is equal to -83°C. The abbreviation QC and QR should be explained.
- Page 30, "CO<sub>2</sub> equivalent" should be explained in text.
- Page 35, Assumption that temperature of cold medium in outlet from heating exchanger is very high (equal to 100°C). For atmospheric pressure this water is boiling.
- Page 46, Number of significant digits (e.g. $\kappa=1,397109$ - four significant digits is enough (1,397))
- Page 64, More explanation of symbols is advisable.
- Pages 73-82, Instrumentation and fittings should be marked on diagram.

Questions for thesis defense:

1. Why mixture from reactor should be cooled to 35°C?
2. In what type of chemical process can we receive pure CO<sub>2</sub>?
3. Why pressure was adjusted to 5 bar in separator?
4. How many barrels for products from distillation column are needed in the container? Could you give volume of barrels?
5. What kind of demister will be used in separator?

## THESIS REVIEWER'S REPORT

6. Can we use waste heat (e.g. from cooler) in designed container plant? From which part of installation can we receive heat waste?
7. Where will be installed peristaltic pump?

The above comments and questions do not reduce the quality of the presented work.

The grade that I award for the thesis is **B - very good**.

Date: **23.8.2021**

Signature:

*Radosław Słomka*